
 
26 ноября 2015 года № 249 

 

 О внесении изменений в Положение о мемориальных досках и других 

памятных знаках на территории города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 04.12.2015 

 

В целях оптимизации порядка установки мемориальных досок и других 

памятных знаков на территории города Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 

Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о мемориальных досках и других памятных знаках на 

территории города Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы 

от 8 сентября 2011 года № 191 (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 20 октября 2011 года № 230, от 27 марта 2014 года № 42, от 26 февраля 

2015 года № 31), следующие изменения: 

1) статью 5 дополнить частью 11 следующего содержания: 

"11. При рассмотрении комиссией вопроса об установке мемориальной доски 

или другого памятного знака должны учитываться особенности предполагаемого 

места ее (его) установки (техническое состояние, необходимость проведения 

ремонтных работ фасада здания, на котором предлагается установить мемориальную 

доску или другой памятный знак, требования, устанавливаемые органами охраны 

памятников архитектуры, истории и культуры)."; 

2) абзац второй части 2 статьи 6 после слова "подсветка" дополнить словами ", 

приспособление для возложения цветов (полочка, ваза, зажим, консоль и др.), 

выполненное в едином с мемориальной доской или памятным знаком 

художественном стиле."; 

3) статью 7 дополнить частью 21 следующего содержания: 

"21. Установка мемориальных досок и других памятных знаков на фасадах 

либо в интерьерах зданий (сооружений) признанных ветхими, аварийными, 

подлежащими сносу, не допускается.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


